Hæc ultima provisio loquitur in officio Capita-

nei custodiae corporis Regij, quod diversum est ab alio officio Capitanei equitum celerum, ut ex su- periore dictis constat.

DECISIO CIV.

De Baronibus.

S U M M A.

1. Baro quis sit.
2. Baro quid significet.
3. Barones hodie qui dicantur.
4. Baronum dignitas est proxima post Comitatum, & prefertur omnibus aliis nobilibus: & quid, si Baro sit filius Regis. Ibid.
5. Baronie bona non sunt magu indivisibilia, quam alia bona feudalia, seu Regia Corona. Secus-in bonis Ducatus, aut Comitatus. Ibid.

Quis sit Baro, declarat Lucas de Penna in l. ult. Cod. de mancipiis, & coloniis, libr. 10. ubi dicit, quod cum Reges plures filios haberent, nec omnes possent Reges facere, eò quod regnum selectionem non patitur, ut per Innocentium, & alios, in cap. licet. de voto. & uni regni administratio est commitenda, Archidiacon. in cap. 1. §. idem 2. quest. 7. donabant eis ampla castella cum jurisdictione & imperio, & inde vocabantur Barones, id est, filii, alii excelsiores, secundum eumdem Lucam de Penna, ubi supra. & pro hoc est bonus text. in cap. Imperial. vers. Ducatus, Marchio, Comitatus. de prohibit. feud. alien.

Nomen autem, Baro, Græcum est, ut per eumdem Lucam de Penna, & Latinè idem significat, quod fortis in laboribus: vel nomen Hebraicum, quod Latinè significat filius, & hoc certius est, unde dicimus, cum filium masculum significare volumus, filium Baronem, & corrupto vocabulo, idiomate nostro, vario.

Sed licet hæc forsitan fuerit Baronum origo; Barones hodie dicuntur, qui habentes feuda, habent sub se alios feuda habentes, ita ut licet quis habeat multa feuda, non prius dicitur Baro, quam aliquod feudum ex Regia concessione alteri concedat, ac ita sub se habeat alium feudatarium, Andr. de Isern. cap. 1. num. 21. de Capitan. qui curiam vend. qui tam addit, quod & sine hoc quis dicitur Baro, si Rex ex certa scientia eum Baronem fecit, quia tunc erit Baro ex Regis donatione, etiam si sub se alium feudatarium non habeat, sequitur ibi Afflict. 6. similiter. ex num. 10. 4. & Præpol. in cap. 1. num. 4 qui feud. dare possunt. & vide Alciat. libr. 5. parergon. cap. 16. & Chassanæum in catalogo gloria mundi, part. 8. considerat 39.

Quæ autem sit Baronum dignitas controversum est, sed tamen vera, & communis traditio est, quod sit dignitas proxima post Comitatum, ita ut licet Baro sit inferior Comite, tamen preferatur omnibus aliis nobilibus, qui non sunt Comites, ut colligitur ex cap. fundamenta. ad fin. de elect. in 6. resolvit Dominic. conf. 90. n. 1. Andr. Sycul. consil. 57. Præclarè. num. 5. lib. 2. & Curt. Iun. tract. feudorum, 2. p. titul. de feud. laicorum ex num. 3. Boër. tract. de ord. graduum utrinque fori. 2. part. num. 8. volum. 14. Quod intelligendum est, nisi sint filii Regum,

Chassanæus in catalogo gloria mundi. 8. part. considerat. 15. ad fin.

5 Bona tamen Baroniae non sunt magis indivisia, quæm alia bona feudalia, sive Regiae Coronæ, quia hæc major indivisibilitas tantum reperitur in Ducatu, vel Comitatu. Ceterum bona Baroniae cum non sint Ducatus, nec Comitatus, quoad hoc sequuntur naturam aliorum feudorum, ut colligitur ex cap. I. § Præterea Ducatus. de prohibita feud. alien. per Frid. tenet in terminis Andr. de Ifern. in cap. I. num. 22. de capit. qui curiam vend. Præpos. in cap. I. num. 4. qui feud. dare possunt. Et vide Bossum in tit. de Principe, & privilegiis eius. num. 2. 4. Et ubi multos refert. In nostro Regno habemus Baroniam Aluiti.

DECISIO CV.

De Vice-Comite.

S U M M Æ.

1. Vice-Comes, dignitas est post Comitem.
2. Dux & Comes unde dicantur.
Marchio quis datur. Ibid.
3. De præcedentia harum dignitatū, vide remissivè.

1 Vice-Comes (sic enim vocatur, & non bis Comes) dignitas est post Comitem, in 2. part. titul. 1. in l. incipit, Principes & Duques.

2 Comes autem dicitur à comitando, eò quod Regem comitabatur ad bellum cum gente armata, ei serviendo: & hæc dignitas Comitis fuit in Hispania prima dignitas, & quæ multo tempore duravit, usque ad Reges Hispaniæ: alias dignitates Ducum & Marchionum crearunt, tempore Ioannis primi Regis Castellæ, tradit Doctor Godel in libro Genealogia Ducum Osuna. cap. 1. post alios auctores: ita ut regnum hoc Lusitanæ titul. Comitatus ab Alfonso VI. Castellæ Rege, dotis nomine Henrico datum fuerit. Quod cum ita sit, non tam facile dignitas hæc, adeò antiqua donari per Regem debet: quod enim raro conceditur, pluris æstimatur, & in pretio habetur: econtrà verò, quod facile donatur, contemnitur, & vilescit. Dicitur autem Dux Latinè, idiomate nostro Capitão, seu Caudilho, ou Guiador de Hoste: Marchio autem dicitur dominus alicuius terræ, quæ est in confinibus Regni, facit rubrica, & cap. 1. de feudo Marchie, Ducatus, & Comitatus. Et vide de his dignitatibus Chassanæum in catalogo gloria mundi. in 9. part. confid. 16. cum seqq.

In nostro regno habemus unum Vice-Comitem de Villa nova de Cerveira.

3 Et vide de præcedentia harum dignitatuum Ordin. lib. 1. tit. 56. §. 22. in antiquis, & in nov. recopil. dict. libr. 1. titul. 90. §. 24. & libr. 5. tit. 104. §. 3. & alius. multum enim facit ordo litteræ ad has præcedentias, Gloss. & DD. in l. 2. vers. actor. Cod. de jur. calum & in cap. mandato. de rescriptis libr. 6. Carolus de Graffaliis de jurib. regalib. Regni Francie. libr. 1. fol. 3. Quamvis alij contrarium teneant, cum hoc fiat gratia exempli, ut in simili per Marantanum in speculo 3. part. in princ. num. 113.

DECISIO CVI.

Quid sit Vasallus.

S U M M Æ.

1. Vasalli Regis antiquis temporibus qui dicebantur. Verbum, Cavaleiro, antiquitus idem sonabat, quod hodie, fidalgo Cavaleiro. Ibid.
2. Vasalli tempore Regis Alfonsi V. illi vocabantur, qui a Rege habebant aliquod stipendium, ut ei servirent tempore belli, seu quando Rex juberet.
3. Vasalli alij erant, qui nullum stipendium a Rege habebant, & Acötíados dicebantur. Et hi acötíados em cavallo, non reputabantur pedones.
4. Tenor provisionis ponitur loquens de vasallis, qui a Rege stipendium habebunt.
5. Ponitur regimentum dos acötíados.

Non est facilis cognitionis, qui vocentur vasalli in Hispania, & in nostro regno Lusitanæ: & quamvis omnes Regum vasalli sint; tamen antiquis temporibus vasalli Regis peculiari nomine vocabantur viri illustres, qui à Rege castra, & oppida obtinebant; quod probatur ex l. 1. tit. 25. part. 4. & l. 2. titul. 26. eadem partit. Et ita in Regiis provisionibus, & epistolis, vasalli Regis, antiquis temporibus illi vocabantur, qui oppida, & castra cum jurisdictione possidebant, ut observavimus in multis privilegiis & donationibus antiquis, tam in regno Castellæ, quæm in hoc regno Lusitanæ: nam cum privilegia concessa à Regibus, antiquis illis temporibus solerent confirmari à magnatibus Regni, multi ex iis, qui confirmabant, vasalli Regis nuncupantur, & colligunt hoc clare ex provisione inserta suprà decis 101. ibi, Alvaro Vaz d' Almada Cavaleiro nosso vasallo & notandum obiter est, quod verbum, Cavaleiro, ibi, idem eo tempore sonabat, quod hodie, fidalgo Cavaleiro, que he o acrestado, & quod in Hispania dicitur, Cavallero, ne in hoc aliqui decipientur existimantes, Cavaleiro, esse id, quod modo verbum sonat, Cavaleiros confirmados, ou da casa del Rey; longè enim aliud est, Cavaleiro, illorum temporum antiquorum, & facit Ordin. in antiquis lib. 1. titul. 56. §. 22. ibi, Cavaleiro de grande estudo, & poder, & ex multis antiquis donationibus, & privilegiis hoc liquido constabit. De vasallis igitur, ut ad rem redeamus, loquitur lex de los vasallos, titul. 25. part 4. tradit videndus Molina de primogeniis. lib. 1. cap. 13. num. 48. Garcia de expensis cap. 12. num. 41.

Hoc antiquis temporibus ita erat, recentioribus verò, nempe tempore Alfonsi V. Regis Lusitanæ, vasalli vocabantur illi, qui à Rege habebant aliquod stipendium, quod (contia) dicitur, ut Regi servirent tempore belorum, seu quando Rex juberet; colligitur hoc ex Ordin. antiqua lib. 4. tit. 35. & ex Ordin. lib. 2. tit. 39. §. ult. qui pedones seu piaes, non reputabantur, Ordin. lib. 4. tit. 7. §. pen.